COMISSÃO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

REQUERIMENTO Nº          , DE 2023

(Do Sr. AUGUSTO COUTINHO)

Requer  que  sejam  incluídos  os
representantes  dos  seguintes  órgãos  ou
entidades  que  especifica  como convidados
para  integrarem a lista  de  participantes  da
audiência  pública  objeto  do  Requerimento
CICS  nº  33/2023  para  debaterem  as
disposições do Projeto de Lei Complementar
nº  125,  de  2023,  que  tratem  de  questões
relativas  ao  licenciamento  de  produtos  da
agroindústria  artesanal  e  da  fiscalização
sobre a sua produção; ao risco de atividades
econômicas  e  à  emissão  de  alvarás  de
funcionamento;  ao  Direito  Tributário  e
tributação;  e  aos  impactos  das  normas
tributárias  propostas  sobre  a  arrecadação
dos Municípios.

Senhor Presidente:

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  com fundamento  no  art.  255,

combinado com o art. 24, inciso III, ambos do Regimento Interno da Câmara

dos  Deputados,  a  inclusão  de  representantes  dos  seguintes  órgãos  ou

entidades  como  convidados  para  integrarem  a  lista  de  participantes  da

audiência pública objeto do Requerimento nº 33/2023 CICS para debaterem as

disposições do Projeto de Lei Complementar nº 125, de 2023, que tratem de

questões relativas ao licenciamento de produtos da agroindústria artesanal e

da fiscalização sobre a sua produção; ao risco de atividades econômicas e à

emissão de alvarás de funcionamento; ao Direito Tributário e tributação; e aos

impactos  das  normas  tributárias  propostas  sobre  a  arrecadação  dos

Municípios:

- Movimento dos Pequenos Agricultores (MPA);

- Movimento dos Trabalhadores Rurais Sem Terra (MST); *C
D2

37
44

23
11

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Augusto Coutinho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237442311300

RE
Q

 n
.3

8/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
08

/2
02

3
13

:3
0:

47
.6

53
 -

CI
CS

2

- Ministério do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar;

-  Confederação Nacional das Microempresas e Empresas de

Pequeno Porte (Comicro);

- Confederação Nacional das Micro e Pequenas Empresas e

Empreendedores Individuais (Conampe); e

- Senhor Secretário da Microempresa e Empresa de Pequeno

Porte e do Empreendedorismo (Sempe), Milton Coelho da Silva Neto.

-Representante  do  Sistema  Brasileiro  de  Inspeções  de

Produtos  de  Origem  Animal  (SISBI-POA)  do  Ministério  da  Agricultura  e

Pecuária.

JUSTIFICAÇÃO

Na  data  de  15/08/2023,  foi  aprovado  o  Requerimento  nº

33/2023 apresentado a esta Comissão de Indústria, Comércio e Serviços para

a  realização  de  reunião  de  audiência  pública.  Na  oportunidade,  não  foram

relacionados, contudo, os convidados a integrar essa importante audiência.

Dessa  forma,  apresentamos,  por  meio  do  presente

Requerimento,  os  convidados  ora  indicados  para  integrarem  a  referida

audiência  pública.  A esse respeito,  temos a  convicção de que os  referidos

convidados  contribuirão  substancialmente  para  alcançar  os  objetivos  da

audiência proposta.

Assim,  ante  o  exposto,  contamos  com  o  apoio  dos  nobres

pares para a célere aprovação do presente Requerimento.

Sala da Comissão, em        de                     de 2023.

Deputado AUGUSTO COUTINHO

*C
D2

37
44

23
11

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Augusto Coutinho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237442311300

RE
Q

 n
.3

8/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
08

/2
02

3
13

:3
0:

47
.6

53
 -

CI
CS